9. LIST P. ALFONSA SALMERÓNA P. KLAUDI AQUAVIVOVI, GENERÁLU TOVARYŠSTVA JEŽÍŠO- VA, O JEDNOTĚ UČENÍ A NÁSLEDOVÁNÍ SV. TOMÁ- ŠE V ŘÁDĚ TOVARYŠSTVA JEŽÍŠOVA A ODPOVĚĎ GENERÁLOVA

Na počátku doby Aquavivovy byla mezi profesory Tovaryšstva, zvláště i v římské koleji, různost mínění o závaznosti jednotného učení. Jedni, jejichž hlavní zástupce byl, jak se zdá, Španěl Diego Ledesma, ředitel studií na Collegium Romanum, silně zdůrazňovali jednotu učení a těsné následování sv. Tomáše, kdežto jiní se domnívali, že příliš velká jednotvárnost a vázanost je škodlivá vědecké horlivosti a nad to ji nelze provést. Řádový generál se obrátil k slavnému exegetovi a theologu Alfonsu Salmerónovi o dobré zdání. Salmerón odpověděl obšírným dopisem, v němž se velmi rozhodně vyslovuje pro mírnou svobodu. Klaudius Aquaviva vyslovuje v dalším listě plný souhlas s názory Salmerónovými.

Neapoli I. Septembris 1582.

Iesus Maria.

Admodum reverende et religiosissime Pater.

Litteris ad XVI kalendas Augusti ad me datis efflagitasti, ut scripto aliquo meam consignarem sententiam, quaenam esset studiorum, tum in philosophicis tum in theologicis disciplinis, a nostris ratio tenenda atque observanda, per quam illud consequi possemus, ut idipsum sentiremus et diceremus omnes et non essent in nobis schismata, hoc est dissensiones et sectae. Res profecto, quae summe Ecclesiam aedificaret et nobis ipsis et adeo externis salutaris existeret et multa commoda secum adferret. Ceterum ut hoc honestissimum et utilissimum foret, ita illud attingere longe difficillimum est; rarissime enim concordia doctrinae invenitur et idem animorum voluntatumque consensus etiam in viris magna sanctitate praeditis, ut facile esset mihi tum experientia tum illustribus exemplis ostendere. Quis enim nesciat tum Paulum et Barnabam, tantos Christi apostolos, inter se nonnihil dissensionis passos fuisse; Petrum et Paulum diversas, immo contrarias sententias de legalium caeremoniarum observantia secutos; Cyprianum item cum Cornelio et Stephano, Pontificibus romanis, de baptismo haereticorum disputasse; Hieronymum item cum Ruffino et Augustino de multis, spectantibus ad sacras litteras, oppositas sententias tenuisse; Chrysostomum item a Theophilo Alexandrino dissensisse? Idem possem aliis exemplis illuminare, nisi alio nostra properaret oratio.

Etsi vero, Pater prudentissime, pro tua singulari sapientia, per te ipsum et tuo marte de his nos erudire posses et nullo aliorum (praeter eos, qui tibi de more assistunt) consilio indigeres, voluisti tamen plures disserentes audire, ut quod optimum ac praestantissimum post multa consilia inventum esset, id deligeres et omnibus observandum proponeres. Ego vero, etsi meae tenuitatis conscius alios haec tractantes libentius audirem; quia tamen mihi hoc facere fas non fuit, malui abs te desiderari prudentiam meam quam, si id non fecissem, benevolentiam atque adeo, quam tuis debeo iussis, obedientiam. Paucis ergo meam sententiam explicabo.

Primum igitur existimo Societati nostrae minime ex-

pedire, ut certum aliquem doctorem, sive scholasticae theologiae scriptorem, tamquam ducem nostrum ita deligamus et amplectamur, ut in eius verba et sententias iuremus omnes, ut pro illis tanquam pro aris et focis propugnandis decertemus. Nullus siquidem auctor hactenus in Ecclesia inventus (neque certe in futurum sperari potest), qui ita in omnibus suis scriptis et sensibus excelluerit, ut in quibusdam interdum humana passus, non fuerit prolapsus; aut ut parce loquar, qui non aliquando minus probabiliter senserit, quam alii; ut propterea nulla ei fiat iniuria, si eius opinio deseratur. Deinde etiam solis canonicis libris hoc auctoritatis fastigium convenit, ut nihil sit in illis reiciendum, nihil repudiandum, quamquam nobis aliter forsitan videretur. Esset enim homines Deo aequare velle, cuius bonitate et munificentia allata est in mundum prophetica scriptura.

Deinde assero aliquos praeclaros extitisse in Ecclesia viros, qui rem theologiam vehementer illustrarunt, quos inter eminuit B. Thomas, qui et ingenii perspicacitate ac perspicuitate et facilitate atque arte explicandi et veterum Patrum scriptis illam corroboravit, et ab haereticorum argutiis et fraudibus munitam illam et sartam tectam nobis reddidit; ut merito proinde a nostro Patre sanctae memoriae Ignatio constitutum fuerit, ut nostri eum in scholastica theologia praelegerent, ratus eos solidos et catholicos theologos futuros, qui eius monumentis et scriptis essent imbuti. Tamen, quoniam in quibusdam nonnulla sensit, quae ab aliis theologis communiter non recipiuntur, et quae nostro tempore minime conveniunt, non putavi operae pretium esse, ut praecepto aliquo nostri adigantur ad omnes eius sententias tuendas ac propugnandas, cum nec ipsi dominicanae familiae lectores ad hoc per suos superiores cogantur. Nam, ut praeterritam, quae de conceptione beatae Virginis docuit, nonnulla sunt magni momenti, quae non video, qua ratione defendi possint, ut quae scripsit de forma verborum, quibus conficitur sanguis Christi, in quibus etiam a suis deseritur. Rursus quae de matrimonio rato et non consummato scripsit, tradens in illud papae dispensationem non cadere; cuius tamen contrarium et ante aliquot saecula, et nostra etiam aetate pontifices nonnulli fecerunt; ut interim omittam quae de matrimonio clandestino in Concilio Tridentino sunt revocata; ac proinde tempore nostro non

sunt accommodata. Non desunt alia, quae poteram proponere, etiam ex principiis philosophicis desumpta, quibus assertiones theologicas parum solidas et firmas interdum reddidit. Videremur etiam in futurum plus hominem quam ipsam veritatem diligere, quae, a quocumque dicatur, ut Ambrosius dixit, a Sancto dicitur Spiritu: et ut ipse quoque Philosophus dixisse perhibetur: Amicus Plato, amicus Socrates, sed magis amica veritas; et quidam etiam eleganter:

„Saepe etiam est olitor (inquit) valde opportuna locutus.“

Qua ratione etiam Moses sapientissimus et a Deo instructus in administrando et regendo populo Dei, consilium pagani hominis, Iethro scilicet, soceri sui, non detrectavit. Quod si interdum Hieronymi vel Augustini vel Cypriani sententiam pro veritate aliqua tuenda non recipimus, et hac in parte nulla infertur tantis viris contumelia, quos scimus excellentes et praestantes in Ecclesia Dei doctores extitisse, quid absurdi erit, si in nonnullis dicamur non sequi sententiam B. Thomae? Et ut periculum est ne, propter bene dicta ab aliquo scriptore, illa etiam, quae levibus et debilibus rationibus interdum comprobantur, amplectamur, ita rursus cavendum est, ne propter aliqua minus solide et efficaciter disputata velimus, quae firmis et efficacibus argumentis comprobantur, respuere; ut interim nihil dicam de externis, qui nostras scholas frequentant, qui desiderant eam doctrinam audire, quae magis solida et firma est, a quocumque tandem illa dicatur. Et ita timeo, ne, cum mederi volumus dissidiorum in dogmatibus morbo, maius aliquod vulnus illo accersamus, et ex iesuinis (sic) asserant nos mirabili metamorphosi in thomistas aut in dominicanos transformatos.

Quod igitur in constitutionibus P. Ignatius dixit: in scholastica theologia praelegendum B. Thomam; expendendum venit non dixisse sequendum semper in omnibus. Quodsi quis intelligeret idem esse „praelegendum esse“, atque „sequendum“; non deesset ex ipsomet capite, et ex ipsius Patris verbis inferius positis aliquid, quod eam explicationem veram non esse ostenderet; quia inferius statuit: „In logica et philosophia morali et naturali et metaphysica sequenda est doctrina Aristotelis“, quando scilicet illa non pugnat cum fide aut cum ratione solidiori, ut fieri solet in doctis viris, qui interpretantur Aristotelem.

Praeterea maxime prospiciendum esse censeo, ne quis, ingenio liberiori natus, aut rerum novarum cupidus, novam

aliquam condit doctrinam. Novam autem explico eam esse, quae aut cum haereticis quoquo modo consentit, aut quae contrarium doceret his, quae ex primis principiis philosophorum et theologorum eliciuntur, quam ut plurimum omnes scholae consecantur.

Quia vero facile elabi posset quisquam asserendo non esse novam, quae revera nova est; id quaestionis aliorum iudicio terminandum esset, ne progressus fieret in infinitum et ut altercationes aliquando sopirentur. Et cum haec lex per provinciales nostros esset transigenda, danda esset opera, ut illi ipsi singulari essent theologiae doctrina exculti atque ornati. Quod si aliquando contingeret, ut aliquis ex nostris Dei munere mitteretur, qui doctrinam theologiam nova quadam ratione et praestantiori via scripto traderet, ut aliquando futurum expectabat bonae memoriae B. Ignatius; non esset illi resistendum, sed res referenda ad Patrem Generalem, qui re cognita, et cum aliis, quos vellet, consulta, si operae pretium esset et cognosceret aptum esse eum ad operis coepta consummationem, urgere, et quatenus opus esset, fovere et adiuvere posset. Quandoquidem omnes disciplinae progressu temporis excultae fuerunt et perfectae; et non est humanum ingenium ita effoetum et sterile, ut non possit iuvante Domino illud aliquando praestare. Cur ergo volumus nobis ipsis hanc gloriam invidere, si illam nobis Deus concedere dignetur?

Denique non censeo esse ullum catalogum propositionum, a quibus defendendis sit nobis abstinendum, contexendum; quoniam cum id aliquando iam factum sit, non tamen satis feliciter successit. Si tamen ille conficeretur, censerem inquam paucissimas propositiones numerum earum redigendum, ne videamur nimium in angustum ingenia hominum constringere aut sententias et propositiones ab ecclesia nondum damnatas praeiudicio nostro damnare. Tum, ne videamur ceteris religionibus rigidiores, quae suis theologis permittunt, quas velint propositiones aut impugnare aut tueri. Et satis esse putandum nostris est, si sacrae regulis Scripturae et ecclesiae definitionibus et pontificum et conciliorum decretis, ad recte de fide et pietate sentiendum, tanquam cancellis quibusdam constringantur et arcantur.

Quod si perfectam doctrinae unitatem assequi non valeamus, ad eam tamen, quae hic dum vivimus haberi potest, perveniamus iuxta illud apostolicum: „Quicumque ergo per-

fecti sumus, hoc sentiamus; et si quid aliter sapitis, et hoc vobis Deus revelabit.“ Veruntamen ad quod pervenimus, ut idem sapiamus, in eadem permaneamus regula. Vult enim Apostolus ut saltem in his, ad quae pervenimus dogmata, eorum consensum et concordiam retineamus; in reliquis libertate nostra fruamur.

Haec scripsi ut tibi morem gererem. Cuncta tamen, quaecunque dixi, tuo iudicio et censurae libenter subdo: et interim precibus pulsabimus Dominum, ut ea tibi suggerere per bonum aliquem angelum velit, quae in primis ad Christi gloriam et nostrae Societatis bonum et commodum spectent. Neapoli, Kalendis Septembris 1583 (l. 1582).

Tuae admodum R. dae Paternitatis filius et servus in Domino.

ALFONSUS SALMERON.

Monumenta Historica Societatis Iesu, Epistolae P. Alphonsi Salmeronis II: 1565—1585 (Matriti 1907), 709—715.

P. CLAUDIUS AQUAVIVA PATRI ALPHONSO SALMERONI. Roma 29. Septembris 1582.

Napoli. P. Salmerone. — Con mio contento ho letto il giudizio di V. R. all' opinione e dottrine di nostri, per esser assai conforme a quello che io ancor ne sentiuo, come V. R. haurà inteso dai punti che se le mandarono, secondo i quali si è presa et publicata la risoluzione; perchè se ben non mancauano di nostri et qui et principalmente in Spagna di molta sufficienza et giudizio, chce stimauano douersi seguir da tutti un solo autore con tutte le sue sentenze, tuttauia non ho mai potuto inchinarmi a restringere gli ingegni alla dottrina d'un solo scrittore, talchè, come si suol dire, in illius uerba iurent; et però ho eletto dar loro facultà non solo di seguir le più communi et riceute, di qualunque dottore elle si siano, ma ancora di ritrouar da sè alcuna cosa nuoua, con questo però, che sia prima conferita col superiore, il che ho giudicato di aggiungere espressamente per non lasciar' senza alcun freno gli intellecti uaghi et licentiosi, i quali potrebbero portar gran danno alla Compagnia nostra, come più uolte ci ha insegnato l'esperienza, et di fresco s'è prouato in Salamanca, doue haressimo corso gran pericolo, se nostro Signor non hauesse prouisto che la